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[Indenrigsministeren.] 
gaa med til Lovforslaget som det foreligger 
her? Saa kan der maaske komme noget 
ud af det. 

Til det ærede Medlem Hr. Hasle vil jeg 
sige, at det er ikke rigtigt, at Lejeloven med 
den her foreslaaede Tilføjelse i almindelig 
Forstand skal benyttes til at regulere Lejen. 
Det, der sker gennem det foreliggende Lov- 
forslag paa dette Tidspunkt, hvor der er 
saa faa ledige Lejligheder, er, at det hin- 
dres, at en unaturlig og urimelig Forhøjelse 
af Lejen finder Sted, en Forhøjelse, der 
har sit Udgangspunkt i, at Lejerne er de 
svagest stillede i dette Øjeblik 홢 og det 
kan man ikke kalde almindelige lejeregule- 
rende Bestemmelser. 

Hvad angaar Aagerparagraffen vil jeg 
sige, at der er mange Grader af Lejefor- 
højelse, og det ærede Medlem vil utvivl- 
somt være enig med mig i, at med den 
ringe Lejeledighed vil der være mange 
Lejeforhøjelser, som man i Ly deraf kan 
gennemføre, og som maaske ikke kan 
komme ind under Aagerbegrebet i Lovens 
Forstand, ikke er saa grelle, at man lige- 
frem fra Domstolenes Side vil slaa ned paa 
dem, men om hvilke man netop i al Al- 
mindelighed vil sige, at saadanne Leje- 
forhøjelser er en Urimelighed under disse 
Forhold. 

Og saa Diskontoen og Rentepolitikken! 
Her tror jeg det ærede Medlem er ude for 
en Erindringsforskydning, idet det ærede 
Medlem taler om Diskontoen og Rente- 
satserne her i Danmark i Sammenligning 
med Udlandet nu og saa dengang, da vi 
havde Diskontoen paa de 7 pCt. Naar 
det ærede Medlem taler om, at de store 
Rentesatser, den høje Diskonto, der var 
i Verden som Helhed dengang ligesom i 
Danmark, saa er jeg ikke i Tvivl om, at 
det ærede Medlem tænker paa Begyndelsen 
af Tyverne. I Begyndelsen af Tyverne 
havde vi af mange Grunde, som der ikke 
er Tid til her at komme ind paa, et meget 
højt internationalt Renteniveau. Men det, 
jeg hentydede til, var den Politik, der førtes 
paa det Tidspunkt, da Ministeriet Neergaard 
som Følge af Ministeriets Valutapolitik i 
1924 blev tvunget til, fordi det ikke vilde 
gaa ind i en Politik som den, vi fører nu, 
at forhøje Diskontoen til 7 pCt., gaa op til 
en langt højere Rentefod her end i andre 

Lande af rent valutamæssige Grunde, fordi 
Ministeriet Neergaard ikke vilde tage andre 
Midler i Brug med Henblik paa Sikringen 
af den danske Valuta end de banktekniske. 
Det var det, der skete i 1924. Naar vi her 
i Danmark har kunnet holde en Diskonto 
saa lav, som vi har haft den, og som vi 
endnu den Dag i Dag har den, staar det i 
Forbindelse med, at der med Henblik paa 
vor Valutasituation, vor Samhandel med 
Udlandet, er skabt ogsaa andre Veje til 
at paavirke Ind- og Udførsel end de bank- 
tekniske Midler. 

Og saa kom det ærede Medlem ind paa 
Situationen, som den er i Dag, og skildrede 
det, som Oll Danmark har et himmelhøjt 
Renteniveau i Sammenligning med andre 
Lande. Nu tør jeg ikke efter Hukommelsen 
gengive, hvordan Forholdene ligger overalt 
i Europa i Øjeblikket, men saa vidt jeg ved, 
er der ikke andre Lande i Europa end Sve- 
rige, England og Holland, der har en lavere 
Diskonto end vi. Saadan var det i hvert 
Fald omkring Begyndelsem af dette Aar. 
Hvad nu Sverige angaar, haaber jeg, at 
det ærede Medlem vil være saa loyal ikke at  
sammenligne Sveriges økonomiske Forhold 
og økonomiske Forudsætninger med vort 
Lands. Et  Land, hvis hele Økonomi hviler 
paa, at det sælger netop det, som Verden 
vil købe, dets økonomiske Forhold kan ikke 
sammenlignes med Forholdene i et Land 
som vort, der skal sælge til Udlandet netop 
det, som der overalt er Overflod af. Og jeg 
tror heller ikke, det ærede Medlem vil sam- 
menligne de to kapitalrige Lande Holland 
og England med Danmark. 

Det ærede Medlem nævnte Tyskland. 
Jeg ved ikke, om det ærede Medlem ind- 
byder til at anvende de Midler paa Rente- 
omraadet, som Tyskland anvender? Er 
det ærede Medlem rede til at gaa ind i en 
saadan Tvangsøkonomi, som udøves i Tysk- 
land ogsaa med Henblik paa Renten, der 
jo for øvrigt i Tyskland for Erhvervslivet 
ikke er lavere end her, men paa de fleste 
Omraader højere? Netop i Kraft af, at det 
er en Tvangsøkonomi, er Renten saa for- 
skellig, alt efter som Statsledelsen mener, 
den har Interesse i at forskyde Rentesat- 
serne paa de forskellige Omraadér. 

Hermed kommer vi til det sidste Punkt, 
som jeg gerne vil sige et Ord om. Ærede 
Medlemmer synes at mene, at det hele er 
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